
ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75) | 1 стр.  

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

10 апреля 2024 г 
№ 16 (75)

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2024 года   	 № 320-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления городского округа 
Среднеуральск, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных законом Свердловской области от 14 июня 2005 года 
№ 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 
года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Сверд-
ловской области», Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 
116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, государ-
ственным полномочием Свердловской области по определению перечня долж-
ностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных Законом Свердловской области», админи-
страция городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень должностных лиц органов местного самоуправления 

городского округа Среднеуральск, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных Законом Свердлов-
ской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонару-
шениях на территории Свердловской области» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городско-
го округа Среднеуральск от 02.10.2023 № 876-ПА «Об утверждении Перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административ-
ных правонарушениях, предусмотренных Законом Свердловской области от 14 
июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на террито-
рии Свердловской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника юридического отдела администрации городского округа Среднеуральск 
А.А. Гембель.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск,
А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2024 года   	 № 322-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск 
добровольным народным дружинам, осуществляющим деятельность 

на территории городского округа Среднеуральск

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 апре-
ля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 
Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года № 49-ОЗ «О регулировании 
отдельных отношений, связанных с участием граждан в охране общественного 
порядка на территории Свердловской области», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
– производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей ука-
занных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в целях реализации 
муниципальной программы «Профилактика наркомании и правонарушений 
в городском округе Среднеуральск с 2023 по 2028 годы, утвержденной поста-
новлением администрации городского округа Среднеуральск от 02.11.2022 № 
706-ПА, администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского окру-

га Среднеуральск добровольным народным дружинам, осуществляющим дея-
тельность на территории городского округа Среднеуральск (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского 
округа Среднеуральск от 25.01.2023 № 45-ПА «Об утверждении Порядка пре-
доставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск Местной 
общественной организации «Народная дружина городского округа Среднеу-
ральск», от 14.03.2023 № 147-ПА «О внесении изменений в Порядок предостав-
ления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск Местной обще-
ственной организации «Народная дружина городского округа Среднеуральск», 
утвержденный постановлением администрации от 25.01.2023 № 45-ПА».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок



2 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от 04.04.2024 № 322-ПА «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск добровольным 
народным дружинам, осуществляющим деятельность 
на территории городского округа Среднеуральск»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск добровольным народным 

дружинам, осуществляющим деятельность на территории городского округа Среднеуральск
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета городского 
округа Среднеуральск (далее – местного бюджета) народным дружинам, осу-
ществляющим деятельность на территории городского округа Среднеуральск 
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в 
целях реализации полномочий органов местного самоуправления по оказанию 
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обществен-
ного порядка, созданию условий для деятельности народных дружин (далее – 
народная дружина) в целях реализации муниципальной программы «Профилак-
тика наркомании и правонарушений в городском округе Среднеуральск с 2023 
по 2028 годы», утвержденной постановлением администрации городского окру-
га Среднеуральск от 02.11.2022 № 706-ПА.

2. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине, не являющейся иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законо-
дательством Российской Федерации).

3. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине, не находящейся в перечне организаций и физических лиц, 
в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму.

4. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляют-
ся народной дружине, не находящейся в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористически-
ми организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения.

5. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине, не получающей в текущем финансовом году или на дату, 
определенную правовым актом, средства из местного бюджета, из которого пла-
нируется предоставление субсидии (гранта), в соответствии с иными правовы-
ми актами на цели, установленные правовым актом.

6. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине, не являющейся иностранным агентом в соответствии с Фе-
деральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельно-
стью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

7. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине при отсутствии нарушений условий и порядка предоставле-
ния субсидий из местного бюджета в предыдущие периоды, при отсутствии на 
01 января года, в котором планируется заключение соглашения неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах. Народная дружина не должна находиться в про-
цессе реорганизации, ликвидации, банкротства.

8. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляют-
ся народной дружине при отсутствии на дату, определенную правовым актом, 
просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджет-
ной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 
субсидии.

9. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине, имеющей статус юридического лица зарегистрированной в 
городском округе Среднеуральск, включенной

в региональный реестр народных дружин и общественных объединений пра-
воохранительной направленности в соответствии со статьей 7 Федерального за-
кона от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране обществен-
ного порядка» и осуществляющей свою деятельность на территории городского 
округа Среднеуральск.

10. Субсидия из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине при отсутствии на дату, определенную правовым актом, све-
дений в реестре дисквалифицированных лиц о дисквалифицированных руко-
водителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере.

11. Конкурсный отбор на предоставление субсидии некоммерческой орга-
низации, являющейся народной дружиной не проводится. Народная дружина 
представляет заявку на финансирование расходов не позднее 20 рабочих дней 
с момента принятия бюджета городского округа Среднеуральск на очередной 
финансовый год и плановый период.

12. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных с обе-
спечением деятельности народной дружины за счет средств местного бюджета 
на безвозмездной основе в пределах бюджетный ассигнований, утвержденных 
решением представительного органа о бюджете городского округа на очередной 
финансовый год:

1) Выплата ежемесячного денежного вознаграждения членам народной дру-
жины в соответствии с графиком выхода на дежурство в рамках заключенных 
договоров возмездного оказания услуг;

2) Осуществление налоговых отчислений и страховых взносов во внебюд-
жетные фонды;

3) Иные расходы, возникающие при реализации мероприятий проводимых 
для достижения уставных целей и задач в сфере охраны общественного поряд-
ка, предусмотренные в смете расходов.

13. Субсидия предоставляется на основании решения Комиссии по рассмо-
трению вопросов предоставления из бюджета городского округа Среднеуральск 
субсидий на финансовую поддержку народной дружины на территории город-
ского округа Среднеуральск (далее – Комиссия).

14. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим 
предоставление субсидии, является Администрация городского округа Средне-
уральск в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности. 

Организация предоставления субсидий осуществляется уполномоченным 
органом - Администрацией городского округа Среднеуральск  (далее - уполно-
моченный орган).

15. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной си-
стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

2. ПОЛНОМОЧИЯ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА И КОМИССИИ

16. Уполномоченный орган:
1) утверждает состав комиссии;
2) утверждает порядок работы комиссии;
3) обеспечивает работу комиссии;
4) организует прием и рассмотрение заявок;
5) устанавливает сроки приема заявок;
6) обеспечивает сохранность данных заявок;
7) заключает Соглашение о предоставлении субсидии (дополнительное со-

глашение) по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
8) уведомляет народную дружину о принятых решениях Комиссии
в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения;
9) осуществляет финансовый контроль соблюдения условий и порядка пре-

доставления субсидии;
10) устанавливает в Соглашении показатели результативности (при необхо-

димости).
17. Рассмотрение заявок уполномоченным органом осуществляется путем 

составления заключений о соответствии требованиям настоящего Порядка 
представленных народной дружиной документов структурными подразделени-
ями уполномоченного органа.

18. Комиссия:
1) рассматривает документы народной дружины;
2) принимает решения об итогах рассмотрения заявки народной дружины, в 

которых определяет размер предоставляемой ей субсидии, о принятии уточнен-
ной заявки, об отказе в принятии уточненной заявки, об исполнении Соглаше-
ний в отчетном году, о неисполнении Соглашений в отчетном году.

19.  Заседания Комиссии назначаются председателем Комиссии.
Заседания Комиссии проводит ее председатель, при его отсутствии - замести-

тель председателя Комиссии. 
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины ее членов.
20.  Секретарь Комиссии:
1) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседа-

ния Комиссии;
2) оформляет протоколы заседаний Комиссии;
3) оформляет проекты постановлений администрации городского округа 

Среднеуральск о предоставлении субсидий;
4) обеспечивает формирование, хранение и своевременную сдачу документов 

в архив.
21.  Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, при-

сутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов - ре-
шающим является голос председателя Комиссии. 



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75) | 3 стр.  

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются 
всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

22. Документы, создаваемые в процессе деятельности Комиссии, подлежат 
хранению в течение 5 лет в уполномоченном органе.

23. Комиссия рассматривает представленные документы народной дружины 
в течение 30 календарных дней со дня их поступления в уполномоченный орган.

24. Уполномоченный орган заключает соглашение в течение 5 рабочих дней 
после принятия решения Комиссии.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИЙ

25. Для получения субсидии народная дружина представляет необходимый 
пакет документов в уполномоченный орган в срок до 01 августа года, предше-
ствующего году получения субсидии. 

Перечень документов, необходимых для получения субсидии (копии и ориги-
налы в целях подтверждения их соответствия):

1) заявка на получение субсидии из бюджета городского округа (приложение 
№ 2 к Порядку);

2) копия устава народной дружины, заверенную командиром народной дру-
жины;

3) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
4) копия документа о включении народной дружины в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной направ-
ленности Свердловской области;

5) копия документа, подтверждающие статус и полномочия командира народ-
ной дружины;

6) копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой ор-
ганизации;

7) справка налогового органа на последнюю отчетную дату, подтверждаю-
щую отсутствие у народной дружины просроченной задолженности перед бюд-
жетами всех уровней и внебюджетными фондами;

8) график несения дежурств членами народной дружины на текущий год, 
согласованный с начальником отдела полиции № 28 МО МВД России «Верх-
непышминский» и уполномоченным лицом Администрации городского округа 
Среднеуральск (заместитель главы администрации) по форме, согласно прило-
жению № 3 к настоящему Порядку (прилагается);

9) смета расходов на текущий год с поквартальной разбивкой (с обосновани-
ем затрат) по форме, согласно приложению № 1 к Соглашению.

26.  Определение размера субсидии, предоставляемой народной дружине, 
осуществляется плановым методом в соответствии с Методикой формирования 
проекта бюджета на соответствующий финансовый год и Методикой, применя-
емой для расчета межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 
бюджетам, который подразумевает финансирование на основании бюджетных 
ассигнований в пределах лимитов бюджетных обязательств по расходам, пред-
усмотренным Муниципальной программой на соответствующий финансовый 
год.

Объем субсидии планируется Главным распорядителем средств бюджета го-
родского округа Среднеуральск и согласовывается с Финансовым управлением 
администрации городского округа Среднеуральск при формировании местного 
бюджета на соответствующий финансовый год.

Субсидия предоставляется за счет средств местного бюджета исходя из сум-
мы расходов на реализацию мероприятий Муниципальной программы, направ-
ленных на оказание поддержки народной дружины, в пределах объемов бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных решением представительного органа 
муниципального образования о местном бюджете на соответствующий финан-
совый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, и утверж-
денным распределением субсидии из областного бюджета местному бюджету.

Субсидия направляется на обеспечение деятельности народной дружины и 
на выполнение мероприятий и (или) достижение показателей результативности, 
предусмотренных в Соглашении.

27. Субсидии предоставляются на основании заключенных между уполномо-
ченным органом и народной дружиной Соглашения.

В случае принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии народной 
дружине соглашение заключается в пределах устанавливаемых бюджетных ас-
сигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

Основаниями для отказа в предоставлении народной дружине субсидии яв-
ляются:

1) несоответствие представленных документов требованиям  или представле-
ние неполного пакета документов, определенных пунктом

25 настоящего Порядка;
2) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, 

утвержденных на субсидии народной дружине;
3) несоответствие требованиям, установленным пунктами 2-7 настоящего 

Порядка;
4) недостоверность представленной получателем субсидии информации.
28. Комиссия принимает решения в отношении народной дружины, которой 

предоставлены субсидии в отчетном году, об исполнении (неисполнении) Со-
глашения в отчетном году в течение 30 календарных дней с начала года, следую-
щего за отчетным финансовым годом. Решение Комиссии утверждается поста-
новлением администрации городского округа Среднеуральск в течение

10 календарных дней со дня принятия комиссией решения.

Основаниями для принятия Комиссией решения о неисполнении Соглашения 
в отчетном году являются установление факта нарушения порядка и условий 
использования предоставленных субсидий, выявленного при предоставлении 
народной дружиной отчета об использовании субсидий, и непредставление от-
чета об использовании субсидий.

В случае принятия Комиссией решения о неисполнении Соглашения в от-
четном году народной дружиной, в отношении которой Комиссией ранее было 
принято решение о предоставлении субсидии, Соглашение о предоставлении 
субсидии в году, следующем за отчетным, не заключается, субсидии не предо-
ставляются.

29. Неотъемлемой частью соглашений являются сметы расходов на обеспе-
чение деятельности народной дружины, осуществляемых за счет средств суб-
сидии.

30. В случае изменения направления и объема расходов в размере более
5 процентов от суммы субсидии народная дружина представляет в уполномо-

ченный орган на рассмотрение Комиссии уточненную заявку, содержащую фи-
нансовое обеспечение расходов с учетом перераспределения средств в пределах 
общего объема средств, выделенных народной дружине, по форме, утверждае-
мой уполномоченным органом.

31. Комиссия рассматривает уточненную заявку в течение 10 календарных 
дней со дня ее получения и принимает решение о принятии уточненной заявки 
или об отказе в принятии уточненной заявки.

32. Основаниями для отказа в принятии заявки (уточненной заявки) являют-
ся:

1) представление неполного пакета документов, определенных пунктом 25 
настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов требованиям настоящего По-
рядка;

3) несоответствие заявленных к финансированию расходов расходам, уста-
новленным в смете.

33. В случае принятия Комиссией решения о принятии уточненной заявки  с 
народной дружиной заключается дополнительное соглашение в течение

10 календарных дней со дня утверждения постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск решения Комиссии о принятии уточненной 
заявки.

34. В случае изменения направления и объема расходов при реализации ме-
роприятий народной дружиной в размере до 5 процентов от суммы субсидии 
в пределах общего объема средств, выделенных народной дружине, дополни-
тельное соглашение к Соглашению о предоставлении субсидии заключается без 
рассмотрения Комиссией.

35. Неотъемлемой частью дополнительных соглашений являются сметы рас-
ходов народной дружины, осуществляемых за счет средств субсидии.

36. Администрация городского округа Среднеуральск в лице отдела бухгал-
терского учета и отчетности на основании Соглашений подготавливает пла-
тежные поручения. Финансовое управление администрации городского округа 
Среднеуральск в соответствии с представленными платежными поручениями, 
перечисляет бюджетные средства с лицевого счета уполномоченного органа на 
лицевой счет народной дружины, открытый в Министерстве финансов Сверд-
ловской области. 

В случае снижения поступлений доходов в бюджет городского округа Сред-
неуральск, возникновения кассового разрыва финансирование субсидий осу-
ществляется в порядке очередности платежей, установленной пунктом 2 статьи 
855 Гражданского кодекса Российской Федерации.

37. Народная дружина представляет в уполномоченный орган отчет об ис-
пользовании субсидий по фактически произведенным расходам в сроки, пред-
усмотренные Соглашением (дополнительным соглашением) по форме, согласно 
приложению № 2 к Соглашению.

38. Уполномоченный орган в составе квартальной бухгалтерской отчетно-
сти представляет в Финансовое управление администрации городского округа 
Среднеуральск сведения о расходовании субсидий с указанием причин отклоне-
ний от выделенной суммы.

39. Средства бюджета городского округа Среднеуральск, предусмотренные 
для возмещения затрат, носят целевой характер и не могут быть использованы 
получателем бюджетных средств на иные цели. 

Командир народной дружины несет ответственность за соблюдение порядка 
и условий использования бюджетных средств (субсидий). 

Несоблюдение порядка и условий использования бюджетных средств влечет 
применение мер ответственности, предусмотренных действующим законода-
тельством Российской Федерации и Свердловской области.

40. Финансовый контроль соблюдения условий и порядка использования 
бюджетных средств осуществляют главные распорядители бюджетных средств 
и органы, уполномоченные на проведение проверок в сфере финансового кон-
троля.

41. При выявлении главными распорядителями бюджетных средств и орга-
нами, осуществляющими финансовый контроль, нарушения условий и поряд-
ка, установленных для предоставления субсидии, а также факта представления 
недостоверных сведений для получения субсидий, субсидии подлежат возврату 
в местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента получения соот-
ветствующих требований. 

При невозврате субсидий в указанный срок уполномоченный орган прини-
мает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в местный бюджет в 
судебном порядке.



4 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75)

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

42. Народная дружина несет ответственность за соблюдение условий и по-
рядка предоставления субсидии, достижения установленных показателей в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При выявлении Главным распорядителем бюджетных средств, финансовым 
органом, уполномоченным на осуществление финансового контроля, наруше-
ния порядка и условий, установленных для предоставления субсидии, а также 
недостижение показателей результативности (целевых показателей) (при уста-
новлении таких показателей) субсидия подлежит возврату в Администрацию 
городского округа Среднеуральск в течение 10 дней с момента получения со-
ответствующего требования. 

Размер средств субсидий, подлежащих возврату, определяется в зависимо-
сти от достижения уровня установленных значений показателей результатив-
ности (целевых показателей) использования субсидий в рамках реализации 

мероприятий, предусмотренных в соответствии с пунктом 10 настоящего По-
рядка, и рассчитывается по формуле:

V  = S * кер / 100 процентов, где: 
V - размер средств субсидии, подлежащей возврату в доход бюджета город-

ского округа; 
S - субсидия, выделенная Получателю субсидии;
кер - процент возврата субсидии, который определяется по формуле:
кер = 100 процентов - ((kl + к2 + ... + ki) / п), где: 
к1 + к2 + ... + ki - процент фактически достигнутого значения индивидуаль-

ного показателя от планового. В случае перевыполнения фактического значе-
ния индивидуального показателя от планового учитывается 100-процентный 
результат его выполнения;

п - количество показателей по мероприятиям, предусмотренных в соответ-
ствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2024 года   	 № 326-ПА

г. Среднеуральск

О создании патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп 
на территории городского округа Среднеуральск 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреж-
дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 
правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Свердловской области от 31 марта 2011 года № 351-ПП «О ме-
рах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций к пожароопасному сезону», в целях организации работы по профилактике 
возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникнове-
ния природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению 
возникновения чрезвычайных ситуаций в особо пожароопасный режим на тер-
ритории городского округа Среднеуральск, администрация городского округа 
Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать патрульные, патрульно-маневренные и патрульно-контрольные 
группы на территории городского округа Среднеуральск.

2. Утвердить:
2.1. Положение о патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-кон-

трольных групп на территории городского округа Среднеуральск (прилагается);
2.2. состав патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных 

групп на территории городского округа Среднеуральск (прилагается).
3. Руководителям патрульной, патрульно-маневренной и патрульно-кон-

трольной групп при организации и проведении работы руководствоваться Поло-
жением о патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп 
на территории городского округа Среднеуральск.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садырева.
5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от 05.04.2024 № 326-ПА
«О создании патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-
контрольных групп на территории городского округа Среднеуральск»

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп 

на территории городского округа Среднеуральск
1. Патрульные, патрульно-маневренные и патрульно-контрольные группы 

создаются на территории городского округа Среднеуральск и действуют в пери-
од, в течении которого возможно возникновение пожаров.

2. Целью создания патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-кон-
трольных групп является обеспечение условий для организации работы по про-
филактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин 
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по пред-
упреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, 
сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, 
связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите на-
селенного пункта, объектов различных видов собственности от угрозы перехода 
природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

3. Основными задачами групп являются:
3.1. для патрульной группы (далее - ПГ):
3.1.1. патрулирование территории населенных пунктов, расположенных на 

территории городского округа Среднеуральск, по выявлению несанкциониро-
ванных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на терри-
тории населённых пунктов; 

3.1.2. идентификация и выявление термических точек вблизи населенных 
пунктов;

3.1.3. передача информации в единую дежурно-диспетчерскую службу город-

ского округа Среднеуральск (далее - ЕДДС) о складывающей обстановке.
3.2. для патрульно-маневренной группы (далее - ПМГ):
3.2.1. патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкциониро-

ванных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на терри-
тории населенных пунктов;

3.2.2. проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах 
пожарной безопасности;

3.2.3. идентификация и выявление термических точек вблизи населенных 
пунктов с применением мер по их локализации и ликвидации выявленных при-
родных загораний;

3.2.4. определение по возможности причин возникновения загораний;
3.2.5. установление (выявление) лиц, виновных в совершении администра-

тивного правонарушения в сфере пожарной безопасности, с дальнейшей пере-
дачей информации в надзорные органы;

3.2.6. передача информации в ЕДДС о складывающейся обстановке. 
3.3.  для патрульно-контрольной группы (далее - ПКГ):
3.3.1 проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного 

назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
3.3.2. осуществления контроля над порядком проведения профилактических 

выжиганий сухой растительности на территории населенных пунктов, землях 
специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкаю-



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75) | 5 стр.  

щих к лесам;
3.3.3. осуществления контроля над выполнением собственниками и долж-

ностными лицами, мероприятий по очистке территорий, прилегающей к лесу, 
от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, пору-
бочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомо-
бильных дорог;

3.3.4. по созданию и контролю состояния противопожарных минерализован-
ных полос;

3.3.5. установление лиц, виновных в совершении административных право-
нарушений в сфере пожарной безопасности и принятие в отношении них мер 
административного воздействия.

4. ПГ создаются в населенных пунктах городского округа Среднеуральск 
численностью не менее 2 человек из числа специалистов органов местного 
самоуправления, жителей населенных пунктов, членов общественных объе-
динений соответствующего населенного пункта (волонтеров).

5. ПМГ создаются в населенных пунктах городского округа Среднеу-
ральск численностью не менее 5 человек из числа специалистов органов 
местного самоуправления, жителей населенных пунктов, членов обществен-
ных объединений, местного населения (волонтеров).

6. ПКГ создаются из специалистов органов местного самоуправления, 
представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, сельхознад-
зора, лесной охраны и общественных организаций. Численность группы 
определяется в каждом конкретном случае индивидуально, но не менее 4 
человек.

7. Численность и состав групп, с учетом складывающейся оперативной 
обстановки на территории, может быть увеличена.

8. Патрульная, патрульная-маневренная и патрульно-контрольная группы 
оснащаются автомобилем, средствами связи, первичными средствами пожа-
ротушения. 

9. Оснащение групп производится Администрацией городского округа 
Среднеуральск из имеющихся материальных средств для обеспечения по-
жарной безопасности.

10. Для непосредственного оперативного руководства группами, их ор-
ганизационного и методического обеспечения назначаются руководители 
групп, как правило, из числа лиц Администрации городского округа Сред-
неуральск, жителей населенных пунктов, наиболее подготовленных специа-
листов (лесной охраны, пожарной охраны и других подразделений), а также 
должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в со-
ответствии с возложенными полномочиями. 

11. Руководитель группы: 
11.1. формирует списки участников групп на предстоящую неделю, со-

ставляет планы и ведомость работы группы;
11.2. осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет 

место и время сбора; 
11.3. определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач; 
11.4. определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит 

задачи специалистам группы; 
11.5. оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие ре-

шения, в рамках возложенных полномочий; 
11.6. организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с 

задействованными оперативными службами и учреждениями; 
11.7. организует информационный обмен с главой городского округа Сред-

неуральск;
11.8. формирует информационные материалы и передает их в ЕДДС для 

подготовки итогового донесения;
11.9. организует исправность техники и оборудования, закрепленного за 

группой; 
11.10. инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда 

и безопасным приемам проведения работы. 
12. Для организации патрулирования территорий разрабатываются специ-

альные маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки, 
количества действующих на территории городского округа Среднеуральск 
термических точек, поступающей информации. 

13. Реагирование маневренных, патрульно-маневренных групп осущест-
вляется по решению главы городского округа Среднеуральск при получении 
информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи 
распоряжения непосредственно руководителю группы. 

16. Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспет-
чер ЕДДС. Диспетчер ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе 
группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в 
группах. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, 
с учетом мест их дислокации (проживание, работа и других мест дислока-
ции). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно 
превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаро-
тушения должно находиться в закрепленном автомобиле. 

17. По прибытию на место загорания, руководители патрульно-маневрен-
ных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения заго-
рания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных 
на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке главе 
городского округа Среднеуральск, диспетчеру ЕДДС.

18. Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в соот-
ветствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от 05.04.2024 № 326-ПА
«О создании патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-
контрольных групп на территории городского округа Среднеуральск»

СОСТАВ
патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп 

на территории городского округа Среднеуральск
ПАТРУЛЬНЫЕ ГРУППЫ 
г. СРЕДНЕУРАЛЬСК	
Группа № 1 
Директор МКУ «ЕДДС» Галиев Ильмар Илгизарович (руководитель)
Начальник отдела общественной безопасности МКУ «ЕДДС» Смирнова Свет-
лана Сергеевна
Группа № 2
Начальник ЕДДС Степанцева Наталья Геннадьевна (руководитель)
Ведущий инженер МКУ «Управления ЖКХ» Реванов Илья Александрович
Группа № 3
Заместитель директора МУП «СУВКХ» Муминов Жасур Самаритдинович (ру-
ководитель)
Электромеханик МУП «СУВКХ» Кузьмин Александр Геннадьевич
Группа № 4
Заместитель директора МКУ «ЖКХ» Левченко Сергей Александрович (руко-
водитель)
Ведущий инженер отдела общественной безопасности МКУ «ЕДДС» Францу-
зова Юлия Николаевна

д. МУРЗИНКА, д. КОПТЯКИ, п. КИРПИЧНЫЙ	
Группа № 1
Инженер 1 категории МКУ «ЖКХ» (староста 
д. Коптяки и п. Кирпичный) Лагунов Олег Николаевич (руководитель)
Доброволец, проживающий в населенном пункте
Группа № 2
Инженер 1 категории МКУ «ЖКХ» (староста 
д. Мурзинка) Королев Павел Юрьевич (руководитель)
Доброволец, проживающий в населенном пункте

ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРОВЫЕ ГРУППЫ
д. МУРЗИНКА, д. КОПТЯКИ, п. КИРПИЧНЫЙ	
Группа № 1
Заместитель начальника Управления муниципальным имуществом администра-
ции городского округа Среднеуральск Евдокимов Илья Васильевич (руководи-
тель)
Представители Народной дружины ГО «Среднеуральск» (по согласованию)
Представители НКО Хуторское Казачье Общество «Станица Державная» (по 
согласованию)
Группа № 2
Заместитель начальника юридического отдела Администрации городского 
округа Среднеуральск Пономарёв Артём Евгеньевич (руководитель)
Представители Народной дружины ГО «Среднеуральск» (по согласованию)
Представители НКО Хуторское Казачье Общество «Станица Державная» (по 
согласованию)

ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНЫЕ ГРУППЫ
г. СРЕДНЕУРАЛЬСК, 
д. МУРЗИНКА, д. КОПТЯКИ, п. КИРПИЧНЫЙ	
1. Руководитель группы-представитель ОНД и ПР ГО Верхняя Пышма ГО Сред-
неуральск УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласова-
нию)
2. Заместитель главы городского округа Среднеуральск 
3. Представитель ОП № 28 (с дислокацией 
в г. Среднеуральске) МО МВД России «Верхнепышминский» (по согласованию)
4. Представитель ГКПТУ «ОПС Свердловской области № 16» пожарная часть 
№ 16/6 (по согласованию)
5. Представитель ГКУ СО «Березовское Лесничество» (по согласованию)



6 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2024 года   	 № 327-ПА

г. Среднеуральск

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Среднеуральск 
от 25.05.2023 № 460-ПА «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
Свердловской области на 2024–2026 годы на территории городского округа Среднеуральск» 

В соответствии с Законом Свердловской области от 19 декабря 2013 года  
№ 127-ОЗ «Об обеспечении проведения капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах на территории Свердловской области», по-
становлением Правительства Свердловской области от 22 апреля 2014 года № 
306-ПП «Об утверждении Региональной программы капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартирных домах Свердловской области на 2015–2044 
годы», администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации городского округа Среднеуральск 

от 25.05.2023 № 460-ПА «Об утверждении Краткосрочного плана реализации 
Региональной программы капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах Свердловской области на 2024–2026 годы на территории го-
родского округа Среднеуральск» следующие изменения:

1.1. Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области 

на 2024–2026 годы на территории городского округа Среднеуральск изложить в 
новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Среднеуральск от 30.11.2023 № 1093-ПА «О внесении изменений в по-
становление администрации городского округа Среднеуральск от 25.05.2023 
№ 460-ПА «Об утверждении Краткосрочного плана реализации Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах Свердловской области на 2024–2026 годы на территории городского округа 
Среднеуральск».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 05.04.2024 № 327-ПА «Об утверждении краткосрочного плана 
реализации Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах Свердловской области 
на 2024–2026 годы на территории городского округа Среднеуральск»

Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области на 2024–2026 годы 

на территории городского округа Среднеуральск
Паспорт Краткосрочного плана реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области 

на 2024–2026 годы на территории городского округа Среднеуральск

Наименование Краткосрочного плана реали-
зации Региональной программы капиталь-
ного ремонта общего имущества в много-
квартирных домах Свердловской области 
на территории городского округа Среднеу-
ральск на 2018 – 2020 годы (далее - План)

Основание для разработки Плана

Цель и задача Плана 

Срок реализации Плана 

Исполнители основных 
мероприятий Плана

Источники финансирования Плана

Объемы финансирования, тыс. рублей

Меры финансовой поддержки Плана

Ожидаемые конечные 
результаты реализации Плана

Краткосрочный план реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах Свердловской области на 2024– 2026 годы на территории городского округа Среднеуральск

Жилищный кодекс Российской Федерации Закон Свердловской области от 19 декабря 2013 года 
№ 127-ОЗ «Об обеспечении проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Свердловской области» (далее - Закон от 19 декабря 2013 года № 127-ОЗ) постановление Правительства 
Свердловской области от 22 апреля 2014 года № 306-ПП «Об утверждении Региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области на 2015–2044 годы»

Цель Плана: улучшение жилищных условий граждан за счет проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории городского округа Среднеуральск  
Задача Плана: приведение технического состояния многоквартирных домов на территории городского округа Сред-
неуральск в соответствие с требованиями нормативных документов

2024 - 2026 годы

Региональный Фонд содействия капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Свердловской 
области Администрация городского округа Среднеуральск МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 
организации, осуществляющие управление многоквартирными домами собственники помещений в многоквартир-
ных домах, подрядные организации, выполняющие капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах

Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, сформированный за счет ежемесячных 
взносов на капитальный ремонт собственников жилых помещений

Всего: 239 584 215,86 рублей

средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

1) обеспечение проведения капитального ремонта 
17 многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Среднеуральск
2) создание безопасных, комфортных и благоприятных условий проживания граждан
3) обеспечение сохранности многоквартирных домов и улучшение эксплуатационных характеристик общего имущества



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75) | 7 стр.  

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

Проблема технического состояния многоквартирных домов, приведение их 
в соответствие с требованиями нормативных документов остается наиболее 
острой социальной проблемой в городском округе Среднеуральск.

Программа подготовлена на основании анализа технического состояния мно-
гоквартирных домов, находящихся на территории городского округа Среднеу-
ральск.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Законом 
Свердловской области от 19 декабря 2013 года № 127-ОЗ «Об обеспечении 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории Свердловской области» в рамках Программы подлежат капи-
тальному ремонту все многоквартирные дома, за исключением:

1) домов, официально признанных аварийными и подлежащих сносу;
2) ветхих домов;
3) многоквартирные дома, в отношении которых уполномоченным органом 

принято решение о сносе или реконструкции;
4) домов блокированной застройки;
5) домов, помещения в которых принадлежат одному собственнику;
6) многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 

элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов;
7) многоквартирных домов, в которых совокупная стоимость услуг и (или) 

работ по капитальному ремонту конструктивных элементов и внутридомовых 
инженерных систем, входящих в состав общего имущества в многоквартирных 
домах, в расчете на один квадратный метр общей площади жилых помещений 
превышает стоимость, определенную нормативным правовым актом Свердлов-
ской области;

8) многоквартирные дома, в которых имеется менее чем три квартиры. 
Большая часть многоквартирных домов по своему фактическому техническо-

му состоянию нуждается в проведении тех или иных видов работ капитального 
ремонта. Ежегодное недофинансирование работ по проведению капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах является острой пробле-
мой и затрудняет перевод жилищного хозяйства в сферу рыночных отношений, 
а также формирование механизмов управления жилищным фондом.

Раздел 2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧА И СРОК ПЛАНА

Основной целью Плана является улучшение жилищных условий граждан за 
счет проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории городского округа Среднеуральск.

Задачей Плана является приведение технического состояния многоквартир-
ных домов на территории городского округа Среднеуральск в соответствие с 
требованиями нормативных документов.

План сформирован сроком на 3 года с реализацией в 2024 - 2026 годах. 
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 22 

апреля 2014 года № 306-ПП «Об утверждении Региональной программы капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской 
области на 2015–2044 годы» в городском округе Среднеуральск на 2024-2026 
годы включен капитальный ремонт 19 многоквартирных домов общей площа-
дью 65 209,60 кв. метров, в том числе:

- на 2024 г. - 5 многоквартирных домов общей площадью 
18 965,60 кв. метров;
- на 2025 г. - 9 многоквартирных домов общей площадью 
29 249,80 кв. метров;

- на 2026 г. - 6 многоквартирных дома общей площадью 
19 185,70 кв. метров.

Раздел 3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

Фонды капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
формируются за счет обязательных ежемесячных взносов на капитальный ре-
монт собственников жилых помещений. В соответствии со статьями 3, 12 За-
кона Свердловской области от 19 декабря 2013 года № 127-ОЗ «Об обеспече-
нии проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Свердловской области» минимальный размер взноса на 
капитальный ремонт на соответствующий год устанавливается Правительством 
Свердловской области.

Объем финансирования Плана реализации на 2024–2026 годы составляет 239 
584 215,86 рублей.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

Мероприятия Плана направлены на реализацию проведения капитального 
ремонта общего имущества 20 многоквартирных домов. Мероприятия Плана 
реализуются на основании ежегодно корректируемого перечня многоквартир-
ных домов, расположенных на территории городского округа Среднеуральск, 
подлежащих капитальному ремонту общего имущества (приложение № 1 к Пла-
ну прилагается).

Перечень видов и стоимости капитального ремонта многоквартирных домов 
в рамках Плана приведен в приложении № 2 к Плану (прилагается).

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируют-
ся за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из 
минимального размера взноса, установленного Правительством Свердловской 
области.

Раздел 5. УПРАВЛЕНИЕ ПЛАНОМ, 
КОНТРОЛЬ ЗА ЕГО РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

Общее руководство и управление Планом осуществляет Администрация го-
родского округа Среднеуральск.

Контроль за реализацией Программы осуществляют:
1) Региональный Фонд содействия капитальному ремонту общего имущества 

в многоквартирных домах Свердловской области;
2) Администрация городского округа Среднеуральск;
3) МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства».

Раздел 6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
И ИНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА

Эффект от выполнения Плана имеет прежде всего социальную направлен-
ность: улучшаются условия проживания граждан, обеспечивается сохранность 
жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации зданий, улуч-
шается внешний эстетический вид жилых зданий, увеличивается надежность 
функционирования систем инженерно-технического обеспечения, что снижает 
потери ресурсов внутри дома и обеспечивает надлежащее качество коммуналь-
ных услуг, позволяет сэкономить средства собственников жилых помещений по 
оплате коммунальных услуг и обеспечивает экономию топливно-энергетиче-
ских ресурсов и комфортное проживание граждан.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.04.2024 года   	 № 330-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении состава Комиссии по рассмотрению вопросов предоставления 
из бюджета городского округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной 

дружины на территории городского округа Среднеуральск
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка», Законом Свердловской области от 15 июня  
2015 года № 49-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с уча-
стием граждан  в охране общественного порядка на территории Свердловской 
области», постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 
04.04.2024 № 322-ПА «Об утверждении порядка предоставления субсидий из 
бюджета городского округа Среднеуральск Местной общественной организа-
ции «Народная дружина городского округа Среднеуральск», Уставом городско-
го округа Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению вопросов предоставления из 

бюджета городского округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку 

народной дружины на территории городского округа Среднеуральск (прилага-
ется).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Среднеуральск от 12.03.2024 № 215-ПА «Об утверждении состава Ко-
миссии по рассмотрению вопросов предоставления из бюджета городского 
округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной дружины 
на территории городского округа Среднеуральск». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», в сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок



8 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 10 апреля 2024 г. № 16 (75)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.04.2024 года   	 № 331-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых 
помещений на территории городского округа Среднеуральск на 2 квартал 2024 года

Руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области 
от 24 октября 2013 года № 1296-ПП «Об утверждении государственной про-

граммы Свердловской области «Реализация основных направлений государ-
ственной политики в строительном комплексе Свердловской области до 2027 
года», приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры 
Свердловской области от 27 ноября 2015 года № 470-П «Об утверждении мето-
дических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, по опреде-
лению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», 
постановлением главы городского округа Среднеуральск от 02.11.2006 № 927 
«О механизме реализации Закона Свердловской области от 22 июля 2005 года № 
96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по до-
говорам социального найма жилых помещений муниципального жилого фонда 
на территории Свердловской области», для осуществления расчётов по опреде-
лению имущественного положения граждан в целях признания их малоимущи-
ми и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда 
по договорам социального найма, в результате проведённого мониторинга ры-

ночных цен на вторичном и первичном рынке жилья, администрация городского 
округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей пло-

щади на 2 квартал 2024 года:
1.1. жилых помещений на территории городского округа Среднеуральск в 

размере 85 914,67 рублей;
1.2. жилых помещений на первичном рынке жилья в размере 112 939,02 ру-

блей;
1.3. жилых помещений на вторичном рынке жилья в размере 84 687,32 ру-

блей.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск Д.В. Боришполя.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от 08.04.2024 № 330-ПА «Об утверждении состава Комиссии
по рассмотрению вопросов предоставления из бюджета городского 
округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной 
дружины на территории городского округа Среднеуральск»

СОСТАВ
Комиссии по рассмотрению вопросов предоставления из бюджета 

городского округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной дружины 
на территории городского округа Среднеуральск

Кузьмина М.Н., заместитель главы городского округа Среднеуральск, председатель комиссии;
Леонов А.И., начальник отдела экономического планирования МКУ «Административно-хозяйственное и информационное управление», 
заместитель председателя комиссии;
Ченерле Т.В., ведущий экономист отдела экономического планирования МКУ «Административно-хозяйственное и информационное управление», секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Гембель А.А, начальник юридического отдела Администрации городского округа Среднеуральск;
Шулятьева И.А., начальник Финансового управления Администрации городского округа Среднеуральск;
Дубровская А.А., главный бухгалтер централизованной бухгалтерии МКУ «Административно-хозяйственное и информационное управление»;
Иванова А.А., начальник организационного отдела Администрации городского округа Среднеуральск;
Галиев И.И., директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Среднеуральск»;
Бикташев В.Ф., председатель Думы городского округа Среднеуральск (по согласованию).

Учреждено Решением Думы от 21.07.2021  № 29/3. 
Статья 12 ФЗ «О СМИ»: «Не требуется регистрация средств массовой информации, учреждаемых органами государственной власти  
и органами местного самоуправления исключительно для издания их официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов».
Дата выхода: 10.04.2024 г. |  РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2024 года   	 № 5-ПГ

г. Среднеуральск

О признании утратившим силу постановления главы городского округа Среднеуральск 
от 21.04.2023 № 08/1-ПГ «Об организации работы патрульных, патрульно-контрольных групп 

на территории городского округа Среднеуральск»

В связи с принятием постановления администрации городского округа Сред-
неуральск от 05.04.2024 № 326-ПА «О создании патрульных, патрульно-манев-
ренных и патрульно-контрольных групп на территории городского округа Сред-
неуральск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Сред-

неуральск от 21.04.2023 № 08/1-ПГ «Об организации работы патрульных, па-
трульно-контрольных групп на территории городского округа Среднеуральск».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садырева.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск,
А.В. Стасёнок


